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Høringssvar vedrørende Høring over udkast til forslag til lov om ændring af lov om euforiserende stoffer 
(Assisteret stofindtagelse i stofindtagelsesrum) 
 
Kirkens Korshær har modtaget materiale med opfordring til at afgive høringssvar vedr. nævnte lovudkast. 
 
Kirkens Korshær hilser det meget velkommen at Sundheds- og Ældreministeriet anerkender de positive 
effekter stofindtagelsesrummene har for de mest udsatte misbrugere i Danmark. Kirkens Korshær driver 
stofindtagelsesrummene i Odense og Aarhus. Vi håber, at den positive vurdering også vil give sig udslag i en 
permanentgørelse af tilskuddet til stofindtagelsesrummene. 
 
Det er positivt, at man nu giver mulighed for at hjælpe en lille, særligt belastet gruppe misbrugere 
yderligere ved at det kan  tillades, at en anden misbruger kan assistere, hvis der er en, der ikke kan indtage 
stoffet selv. Ydermere giver udkastet også mulighed for at de enkelte tilbud/kommuner/stofindtagelsesrum 
selv kan bestemme, om det skal tilbydes hos dem og under hvilke regler. Netop en lokal tilpasning af 
tilbuddet har vist sig at være vigtigt for et lavtærskeltilbud, som stofindtagelsesrummene er. F.eks. er 
denne problemstilling særligt rejst i København, som det fremgår af materialet. 
 
Der er dog nogle juridiske og etiske overvejelser i forbindelse med det nye tiltag. F.eks.: Hvis en misbruger 
injicerer en anden misbruger i stofindtagelsesrummet, og denne får en overdosis, kan personalet hjælpe 
med modgift o.a. Der kan også opstå andre følgevirkninger end overdosis. Det være sig psykose, 
slagtilfælde eller kraftigt blødning fra pulsåre ved fix i hals. Kan dette være ansvarspådragende for den 
person, der hjalp til? Skal stofindtagelsesrummene tilbyde psykisk 1. førstehjælp til hjælperen, som vil 
kunne være chokeret m.m.? Disse og andre spørgsmål rejser vi ud fra den erfaring, som vi har, og det 
illustrerer, hvor mange dilemmaer, der er i dette arbejde. Alligevel mener Kirkens Korshær, at 
stofindtagelsesrummene har stor positiv betydning for stofafhængige menneskers tilstand og værdighed. 
 
En anden vigtigt overvejelse er at stofindtagelsesrummene skal have fokus på at misbrugerne også indtager 
stoffer andre steder end i stofindtagelsesrummene. Derfor er det vigtigt, at der, trods denne eventuelle nye 
mulighed, foregår massiv skadereducerende undervisning og oplæring af det stofafhængige menneske i at 
kunne indtage stofferne på en så hensynsfuld måde som muligt. I Odense foregår der massiv undervisning i 
sundhedsrummet, for at misbrugerne får så få skader som muligt af deres misbrug og at de tager så mange 
gode vaner med ud af stofindtagelsesrummene som muligt. Sammen med ” Red Liv –projekterne” er dette 
en vigtigt indsats, som misbrugerne kan have gavn af, når de indtager stoffer andre steder, hvilket jo 
desværre er virkeligheden. Vi ser gerne, at denne funktion i stofindtagelsesrummene også afspejles i 
beskrivelserne og den økonomi, der stilles til rådighed for arbejdet. 
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